
MOORE ECUADOR 
INFORMA

AHORA SOMOS:

Ley orgánica de simplificación y progresividad tributaria

Nos permitimos informarles que, el 31 de diciembre de 2019, se publicó en el Registro Oficial 

la Ley de referencia, que contiene importantes reformas en materia tributaria vigentes para 

el 2020 en adelante, las cuales nos permitimos resumir a continuación:

• Contribución Única y Temporal:

- La tarifas serán:

• Reformas al Código Tributario:



• Reformas a la Ley de Régimen Tributario Interno:

Ingresos de actividades agropecuarias:

Los ingresos provenientes de actividades agropecuarias en la etapa de producción y/o 

comercialización local o que se exporten, podrán acogerse a un Impuesto a la Renta único 

conforme las siguientes tablas:



Exenciones de Impuesto a la Renta:

Provisiones de jubilación patronal y desahucio:



Límite para la deducción de intereses generados en créditos externos:

Límite para la deducción de gastos personales:

Eliminación del anticipo del IR:

Reducción de los agentes de retención:

Impuesto al Valor Agregado:



Régimen Impositivo para Microempresas:

Impuesto a la Salida De Divisas:

Impuesto a los Consumos Especiales:

- Comprende a los impuestos a la renta, al valor agregado y a los consumos especiales y 
es aplicable para todas microempresas, salvo aquellos que se encuentren bajo el RISE o 
los contribuyentes cuyas actividades económicas sean actividades inmobiliarias, de 
servicios profesionales, ocupación liberal, relación de dependencia o para quienes 
perciban exclusivamente rentas de capital.
- Las microempresas permanecerán en este régimen, mientras perdure su condición, sin 
que en ningún caso su permanencia sea mayor a 5 ejercicios fiscales y deberán llevar 
contabilidad y declararán sus impuestos según lo siguiente:

- Impuesto a la Renta: Aplicarán la tarifa del 2% sobre los ingresos brutos del respectivo 
ejercicio fiscal exclusivamente respecto de aquellos ingresos provenientes de la actividad 
empresarial, y aplicarán la tarifa general sobre ingresos de fuente distinta a la actividad 
empresarial. No serán agentes de retención excepto pagos al exterior, distribución de 
dividendos o en pagos a empleados en relación de dependencia.
-  IVA: Declaración semestral y no serán agentes de retención excepto en el caso de 
importación de servicios.
- ICE: Declaración semestral



Patente Municipal y 1.5 Por Mil:

Disposiciones Varias:

Se entenderá por domicilio de las personas jurídicas  y de las sociedades, nacionales y 
extranjeras, que son sujetos pasivos del impuesto de patentes municipales y 
metropolitanas y del 1.5 por mil sobre los activos totales, al señalado en el escritura de 
constitución de la compañía, sus respectivos estatutos o documentos constitutivo; y, por 
establecimiento,  aquel o aquellos que se encuentren registrados  como sucursales, 
agencias y/o establecimientos permanentes en el RUC y en las provincias de la Amazonía 
(Circunscripción Territorial Especial).


